
 

Delibera della Giunta Regionale n. 712 del 06/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 1 - Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RECEPIMENTO INTESA N. 155/CSR DEL 06 SETTEMBRE 2018 TRA GOVERNO,

REGIONI E PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO CONCERNENTE LA

PROROGA DEL PIANO NAZIONALE INTEGRATO 2015/2018 DEI CONTROLLI SULLA

SICUREZZA ALIMENTARE, IL BENESSERE ANIMALE, LA SANITA' ANIMALE E LA

SANITA' DEI VEGETALI CHE ENTRANO NELLA CATENA ALIMENTARE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  12 Novembre 2018



Il Presidente Vincenzo De Luca
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO
a. che gli articoli 41 e 42 del Regolamento (CE) n. 882/2004 prevedono che ciascuno Stato

Membro  elabori  un  piano  di  controllo  nazionale  pluriennale  (PNI)  che  contenga  le
informazioni  generali  sulla  struttura  e  sull'organizzazione  dei  sistemi  di  controllo  sulla
sicurezza alimentare, il benessere e la sanità animale, la sanità vegetale;

b. che  alla  realizzazione  del  sopra  citato  Piano  Nazionale  Integrato  dei  controlli  (PNI)
concorrono tutte le Regioni, attraverso i Piani Regionali Integrati (PRI);

c. che la Regione Campania, in attuazione dei Piani Nazionali Integrati emanati con l’entrata in
vigore del Reg CE 882/04, ha adottato i propri Piani Regionali Integrati 2008-2010 e 2011-
2014;

d. che  con  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1292  del  17/7/2007,  è  stato  istituito
l’Osservatorio  Regionale  per  la  Sicurezza  Alimentare  (ORSA)  quale  strumento  operativo
della Sanità regionale per la raccolta e l’analisi dei  dati  dei  controlli  ufficiali  in materia di
sicurezza  Alimentare  e  per  monitorare  l'andamento  delle  attività  di  controllo  e  per
l’elaborazione dei documenti inerenti i Piani Regionali Integrati;

RILEVATO
a. che in sede di Conferenza Stato-Regioni il 18 dicembre 2014 tra il Governo, le Regioni e le

Province autonome di Trento e di Bolzano è stata sancita ai sensi dell'art. 8, comma 6, della
legge 5 giugno 2003 n. 131, l'Intesa n. 177/CSR concernente il "Piano Nazionale Integrato
(PNI) 2015-2018";

b. che con delibera n. 346 del 7 agosto 2015 la Giunta Regionale ha recepito la suddetta Intesa
stabilendo anche le linee di indirizzo e gli obiettivi strategici regionali per l’emanazione del
Piano Regionale Integrato (P.R.I.) 2015-2018;

c. che la predetta delibera n. 346/2015 ha assegnato gli obiettivi strategici ed i relativi obiettivi
operativi del PRI 2015-2018 ai Commissari Straordinari e Direttori Generali delle AASSLL,
quale obiettivo di risultato, confermando la prosecuzione delle attività del nucleo regionale
per il monitoraggio dell’attuazione del PRI 2015-2018, istituito con il decreto commissariale n.
9/2011, anche ai fini della verifica sui risultati conseguiti e sul raggiungimento degli obiettivi
assegnati ai Commissari Straordinari e dei Direttori Generali, propedeutica alla riconferma o
meno dell’incarico;

d. che con delibera n. 617 del 2 dicembre 2015 la Giunta regionale ha approvato il PRI 2015-
2018;

CONSIDERATO
a. che  il  Parlamento  Europeo  con  il  Regolamento  (UE)  2017/625  del  15  marzo  2017

nell’abrogare il Regolamento (CE) 882/2004 ha regolamentato agli artt. da 109 a 114 i piani
nazionali pluriennali, prevedendone l’applicazione a decorrere dal 14 dicembre 2019;

b. che in sede di Conferenza Stato-Regioni il 6 settembre 2017 tra il Governo, le Regioni e
le Province autonome di Trento e di Bolzano è stata sancita, ai sensi dell'art. 8, comma 6,
della legge 5 giugno 2003 n. 131, l'Intesa n. 155/CSR concernente la proroga del Piano
Nazionale Integrato 2015/2018 dei controlli sulla sicurezza alimentare, il benessere animale,
la sanità animale e la sanità dei vegetali che entrano nella catena alimentare; 

RITENUTO necessario
1. recepire l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano

concernente la proroga del Piano Nazionale Integrato 2015/2018 dei controlli sulla sicurezza
alimentare, il benessere animale, la sanità animale e la sanità dei vegetali che entrano nella
catena alimentare, approvata il 5 settembre 2018, Rep. Atti n. 155/CSR, allegata al presente
deliberazione e che forma parte integrante e sostanziale della stessa;

2. prorogare fino al 31 dicembre 2019 il Piano Regionale Integrato 2015-2018 approvato con la
delibera n. 617 del 2 dicembre 2015;

3. incaricare della  prosecuzione del  P.R.I.  2015 -  2018 i  Direttori  Generali  ed i  Commissari
Straordinari delle AASSLL, cui sono stati assegnati i relativi obiettivi strategici e operativi con

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  12 Novembre 2018



delibera di Giunta regionale n. 346/2015,  attraverso i competenti servizi dei Dipartimenti di
Prevenzione, fatta eccezione dei controlli di cui alla macroarea “sanità delle piante” che sono
di competenza della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

VISTI
a. il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio

2002 che stabilisce i  principi  e  i  requisiti  generali  della  legislazione alimentare,  istituisce
l'Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza
alimentare;

b. il Regolamento (UE) n. 2017/625 del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e alle altre
attività  ufficiali  effettuati  per  garantire l’applicazione della  legislazione sugli  alimenti  e  sui
mangimi,  delle norme sulla salute e sul benessere degli animali,  sulla sanità delle piante
nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei regolamenti (CE) n. 999/ 2001, (CE) n.
396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE)
2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n.
1/  2005  e  (CE)  n.  1099/2009  del  Consiglio  e  delle  direttive  98/58/CE,  1999/74/CE,
2007/43/CE, 2008/119/ CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n.
854/2004  e  (CE)  n.  882/2004  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  le  direttive
89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del
Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli ufficiali);

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato

DELIBERA

1. di recepire l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano
concernente la proroga del Piano Nazionale Integrato 2015/2018 dei controlli sulla sicurezza
alimentare, il benessere animale, la sanità animale e la sanità dei vegetali che entrano nella
catena alimentare, approvata il 5 settembre 2018, Rep. Atti n. 155/CSR, allegata al presente
deliberazione e che forma parte integrante e sostanziale della stessa;

2. di  prorogare fino al 31 dicembre 2019 il Piano Regionale Integrato 2015-2018 approvato
con la delibera n. 617 del 2 dicembre 2015;

3. di incaricare della prosecuzione del P.R.I. 2015 - 2018 i Direttori Generali ed i Commissari
Straordinari delle AASSLL, cui sono stati assegnati i relativi obiettivi strategici e operativi con
delibera di Giunta regionale n. 346/2015,  attraverso i competenti servizi dei Dipartimenti di
Prevenzione, fatta eccezione dei controlli di cui alla macroarea “sanità delle piante” che sono
di competenza della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

4. di  inviare la  presente  deliberazione al  Direttore Generale per  la  Tutela  della  Salute e il
Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  al  Direttore  Generale  per  le  Politiche
Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  ai
Direttori Generali delle AASSLL e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente  del  sito  istituzionale  della  Regione Campania  ed al  BURC
(Ufficio Staff del Capo di Gabinetto - 40 01 01), per quanto di rispettiva competenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  12 Novembre 2018


	BURC n. 82 del  12 Novembre 2018

